
 

KẾ HOẠCH 

Tham gia các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống  

các Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024  

 

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 06 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Đắk Glong về việc tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các 

Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã Đắk Ha ban hành Kế hoạch tham dự các hoạt động thi đấu 

thể thao truyền thống các Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024 cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Triển khai thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về việc phát triển kinh tế, 

văn hóa, xã hội đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và thể dục thể thao nói riêng.  

- Tạo chuyển bến mạnh mẽ về ý thức và nhận thức của người dân trong công tác 

bảo tồn, phát triển văn hóa, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa cho người dân. Có các giải 

pháp đồng bộ, khả thi nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo tồn, phát triển văn hóa trong 

thời kỳ hội nhập hiện nay 

- Phát triển rộng rãi phong trào tập luyện và thi đấu thể dục, thể thao, nâng cao sức 

khỏe và tăng cường tình đoàn kết gắn bó trong cộng đồng dân tộc thiểu số trên địa bàn 

xã Đắk Ha nói riêng và huyện Đắk Glong nói chung.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số tích cực 

tham gia cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn 

liền với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Khai thác và phát 

triển thể thao dân tộc, các trò chơi dân gian theo định hướng xây dựng nền văn hóa Việt 

Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. 

2. Yêu cầu  

- Vận động viên tham gia thi đấu với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, trung thực, cao 

thượng, đúng đối tượng và chống mọi biểu hiện tiêu cực. 

- Tham gia thi đấu theo Kế hoạch phù hợp với điều kiện, đặc điểm, truyền thống 

của địa bàn, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.   

II. NỘI DUNG THAM GIA THI ĐẤU  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐẮK HA 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đắk Ha, ngày      tháng 7 năm 2024 



1. Môn và nội dung tham gia:   

1.1. Môn Bóng đá Mini nam: 01 nội dung (đồng đội nam).  

1.2. Môn Bắn nỏ nam, nữ: 06 nội dung (cá nhân nam đứng bắn, cá nhân nam quỳ 

bắn, cá nhân nữ đứng bắn, cá nhân nữ quỳ bắn, đồng đội nam, đồng đội nữ).  

1.3. Môn đi cà kheo: 06 nội dung (100m nam, nữ; 200m nam, nữ; 400m nam, nữ). 

1.4. Môn đẩy gậy: 15 nội dung (08 hạng cân nam từ 51kg đến trên 72kg; 07 hạng 

cân nữ tự 48 đến trên 66kg) mỗi hạng cân không quá 03kg. 

1.5. Môn kéo co: 03 nội dung (kéo co nam; kéo co nữ; kéo co nam, nữ).  

2. Đối tượng tham gia  

Là vận động viên (VĐV) người dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn xã 

Đắk Ha. 

Các VĐV tham gia thi đấu phải có giấy tờ hợp pháp để chứng minh là người Dân 

tộc thiểu số hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn xã Đắk Ha như: Sổ hộ 

khẩu, giấy CMND, CCCD, thẻ nghành, thẻ học sinh, bảng lương, sổ bảo hiểm xã hội, 

cấp trước ngày 01/01/2024 (mang theo bản gốc để kiểm tra khi cần). 

- Các đối tượng không được tham gia  

+ Không phải là người dân tộc thiểu số tại địa phương, vận động viên là người 

dân tộc thiểu số đạt đẳng cấp I quốc gia, kiện tướng Quốc gia hoặc đang thi đấu giải vô 

địch Quốc gia (không được tham gia ở môn đó). 

+ Vận động viên đang trong thời gian thi hành án, kỷ luật. 

3. Thủ tục đăng ký 

* Thực hiện theo Kế hoạch của huyện, mỗi đơn vị tham gia phải nộp 1 bộ hồ sơ về 

Ban Tổ chức gồm:  Đơn xin tham gia Hội thi có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị.  

- Danh sách đăng ký tham gia từng môn (theo mẫu đăng ký quy định).  

- Mỗi vận động viên nộp 01 bản photo căn cước công dân thường trú tại xã Đắk 

Ha, huyện Đắk Glong hoặc giấy tờ khác để chứng minh là người dân tộc thiểu số đang 

sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn huyện Đắk Glong.  

- Đối với các vận động viên không có căn cước công dân thì phải có các giấy tờ 

hợp pháp liên quan để chứng minh vận động viên đó đang sinh sống, học tập và làm việc 

trên địa bàn xã Đắk Ha, huyện Đắk Glong như: Thẻ ngành, thẻ học sinh, bảng lương 

kèm theo sổ Bảo hiểm xã hội… cấp trước đó 5 tháng tính đến thời gian thi đấu và có xác 

nhận của đơn vị công tác (mang theo bản gốc để đối chiếu).  

- Bản cam kết sức khỏe cá nhân hoặc tập thể có kết luận đủ sức khỏe thi đấu Thể 

thao do thủ trưởng đơn vị kí và đóng dấu.  

4. Thời gian và địa điểm tham gia thi đấu  



4.1. Thời gian: 03 ngày (từ ngày 17/7 - 19/7/2024).  

- Khai mạc: Vào lúc 8h00 ngày 17/7/2024.  

- Bế mạc: Ngày 19/7/2024.  

4.2. Địa điểm:  

+ Khai mạc: Tại sân vận động Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện 

Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông.  

- Môn Bóng đá: Tại sân công an huyện Đắk Glong. 

- Môn Cà kheo, bắn nỏ, đẩy gậy, kéo co: Tại Nhà thi đấu đa năng huyện. 

+ Bế mạc và trao giải: Tại sân vận động Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền 

thông huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông.  

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

 Nguồn kinh phí tham dự Hội thao các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các 

Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024 bao gồm: Nguồn kinh phí từ ngân sách 

địa phương theo phân cấp ngân sách; Nguồn chi thường xuyên đã được cấp cho sự nghiệp 

Thể dục thể thao và của các đơn vị có liên quan; Nguồn kinh phí do cá nhân, tổ chức tài 

trợ và các nguồn thu hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hóa - xã hội 

- Tham mưu cho Ủy ban Nhân dân xã xây dựng Kế hoạch; Quyết định thành lập 

Đoàn vận động viên tham gia, dự trù kinh phí, tổ chức tập luyện cho các vận động viên. 

- Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các thôn, bon, các đơn vị về việc 

tuyển chọn vận động viên tham gia Hội thao theo kế hoạch và thời gian quy định. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tham dự các hoạt động thể thao cấp huyện. 

- Căn cứ vào thành tích cụ thể kịp thời báo cáo UBND xã khen thưởng những cá 

nhân, tập thể, đơn vị tích cực tham gia và đạt thành tích cao trong lần tham gia các hoạt 

động thể thao. 

- Phối hợp với Tài chính - kế toán tổng hợp và đề xuất, lập dự trù kinh phí tổ chức 

tập luyện và tham dự Hội thao. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán 

Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội, lập dự trù và bảo đảm kinh phí tổ chức tập 

luyện và tham gia các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các Dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện năm 2024. 

3. Các đơn vị trường học 

- Tuyển chọn vận động viên, tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu thể thao truyền 

thống các Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024. 



4. Công an xã; Ban chỉ huy Quân sự xã 

- Bố trí vận động viên tham gia Hội thao. Làm tốt công tác bảo vệ an ninh, trật tự 

tại địa phương trong thời gian diễn ra các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các 

Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024. 

6. Trạm Y tế xã 

- Chỉ đạo cán bộ, nhân viên y tế đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe và an toàn 

sức khỏe, cho vận động viên, huấn luyện viên tham gia các hoạt động thi đấu thể thao 

truyền thống các Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024 

7. Đài truyền thanh xã 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị tổ chức đợt tuyên truyền 

chuyên trang, chuyên mục, nêu gương người tốt, việc tốt trong suốt quá trình diễn ra các 

hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024. 

8. Đề nghị MTTQVN và các tổ chức đoàn thể xã 

Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên về các hoạt 

động thi đấu thể thao truyền thống các Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024. 

9. Các thôn/bon 

- Thông báo rộng rãi cho quần chúng nhân dân được biết về các hoạt động thi đấu 

thể thao truyền thống các Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024 tuyên truyền 

vận động nhân dân hăng hái tập luyện Thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe... 

- Tuyển chọn vận động viên, tích cực tập luyện, phối hợp với UBND xã lập danh 

sách vận động viên, thành lập đoàn tham gia thi đấu tại Hội thao cấp huyện.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức tham dự các hoạt động thi đấu thể thao truyền 

thống các Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đắk Glong năm 2024. Yêu cầu các ban 

ngành liên quan, các cơ quan đơn vị, các thôn/bon nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Đắk Glong;  

- Phòng VHTT huyện;  

- Trung tâm VHTT&TT huyện;  

- TT Đảng ủy; TT  HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- MTTQ và Trưởng các ban ngành đoàn thể xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Các thôn, bon; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

K’ Thuốt 
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